
 

 

  
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

 

IL RETTORE  

 

Vista la Legge 30 Novembre 1989 n° 398;  

Visto il “Regolamento per l’attribuzione di borse di studio post-lauream per il perfezionamento all’estero di 

cui alla Legge 30 Novembre 1989 n. 398”, emanato con D.R. n° 2063 del 26/07/2018;  

Visto il proprio decreto n° 5660 del 01/12/2022 con il quale è stato indetto, per l’anno 2022, il concorso 

pubblico, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di complessive n. 42 borse di studio, di durata semestrale, 

non frazionabile, da fruire per la frequenza di corsi o attività di perfezionamento all'estero presso istituzioni 

estere ed internazionali di livello universitario; 

Considerato che sono pervenute candidature solo per le Aree Scientifico Disciplinari: n° 2. Scienze fisiche e 

n° 11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche; 

Visto il proprio decreto n° 1813 del 10/03/2023 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

preposta alla valutazione dei candidati al concorso pubblico succitato; 

Vista la convocazione ufficiale dei candidati per l’esperimento del previsto colloquio pubblicata, giusta art. 7, 

comma 5 del bando di concorso, all’Albo ufficiale di Ateneo, Rep. n° 1443 del 04/04/2023; 

Considerato che a fronte di n° 6 candidati regolarmente convocati per il colloquio con il sopra citato avviso, 

si è registrata n° 1 assenza; 

Visti gli atti del concorso, trasmessi dalla Commissione giudicatrice, relativi: alla valutazione dell’idoneità 

dell’ Istituzione estera prescelta e della congruità del “progetto di perfezionamento” presentato dai candidati, 

alla valutazione dei titoli presentati dai candidati e al colloquio sostenuto dai medesimi; 

Visto quanto previsto all’art. 9, comma 1, del bando di concorso, in merito all’approvazione delle graduatorie 

di merito per ciascuna Area Scientifico Disciplinare a copertura dei posti messi a bando per ciascuna delle 

stesse; 

Tenuto conto che, a parità di punteggio, precede il candidato con minore età anagrafica; 

Vista l’assegnazione della somma di € 252.000,00, sulla voce COAN CA.C.B.01.01.01, finalizzata all’ 

attivazione di borse di studio di perfezionamento all’estero di cui alla legge n. 398/1989, del Bilancio Unico 

di Ateneo per l’E.C. 2022; 

 

 

DECRETA 

 

 

ART. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli e colloquio, per l’anno 2022, per l'attribuzione di 

complessive n. 42 borse di studio, di durata semestrale e per l’importo di € 6.000,00 ciascuna, non frazionabile, 

da fruire per la frequenza di corsi o attività di perfezionamento all'estero presso istituzioni estere ed 

internazionali di livello universitario, indetto con D.R. n. 5660 del 01/12/2022. 

 

 

ART. 2 

 

Vengono approvate le seguenti graduatorie di merito distinte per Area Scientifico Disciplinare: 

 

 

Area 2. Scienze fisiche 

 

mailto:pec@cert.unipa.it




 

 

  
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

 

N° Cognome Nome Luogo e data e di  nascita Punteggio 

1 Tantillo  Roberto Palermo  (PA)  04/10/1995 70/100 

 

 

Area 11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche 

 

N° Cognome Nome Luogo e data e di  nascita  Punteggio 

1 

 

Leonardi Carla Gela (CL) 04/01/1997 77/100 

2 

 

Calcara Eros Palermo (PA) 18/04/1993 77/100 

3 Spadaro 

Erminio 

Francesco 

Antares Messina (ME)  29/03/1994 75/100 

4 

 

Passiglia Ginevra Palermo (PA) 08/02/1998 55/100 

 

 

ART. 3 

 

Vengono dichiarati vincitori, ai sensi del comma 1 dell’ art. 9 del bando di concorso, i seguenti candidati per 

Area Scientifico Disciplinare: 

 

Area 2. Scienze fisiche 

 

N° Cognome Nome Luogo e data e di  nascita Punteggio 

1 Tantillo  Roberto Palermo  (PA) 04/10/1995 70/100 

 

 

Area 11. Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche e Psicologiche 

 

N° Cognome Nome Luogo e data e di  nascita  Punteggio 

1 

 

Leonardi Carla Gela (CL) 04/01/1997 77/100 

2 

 

Calcara Eros Palermo (PA) 18/04/1993 77/100 

3 Spadaro 

Erminio 

Francesco 

Antares Messina (ME) 29/03/1994 75/100 

4 

 

Passiglia Ginevra Palermo (PA) 08/02/1998 55/100 

 

 

 

mailto:pec@cert.unipa.it


 

 

  
AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U.O. BORSE DI STUDIO FINALIZZATE ALLA RICERCA 

 

 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893141-93134-93914 
e-mail: borse.ricerca@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.borsedistudiofinalizzateallaricerca 

 

ART. 4 

 

Del presente decreto, che costituisce comunicazione ufficiale ai vincitori, verrà data pubblicità, giusta quanto 

previsto all’art. 9, comma 2 del bando di concorso, a mezzo pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo. 

Entro 30 (trenta) giorni dalla data di affissione tutti i vincitori dovranno, pena la decadenza, dichiarare di 

accettare la borsa di studio, utilizzando l’apposito modulo allegato al presente decreto secondo le modalità 

indicate al predetto comma 2 art. 9. 

 

 

 

 

 

 Il  Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

 

 

                       

 

 

 

mailto:pec@cert.unipa.it


 

 

 

AL MAGNIFICO RETTORE 

DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

PALERMO 

U.O. Borse di studio finalizzate alla ricerca  

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 

 

 
____l____ sottoscritt______________________________________________________________ 

nat____ a ____________________________, Prov. (___) il _______________________________ 

residente  in __________________, via _______________________________________N°______ 

CAP._______________________tel.n°_____________________cell.n°______________________  

e-mail_______________________ Codice fiscale ____________________________vincitore/trice 

di una borsa di studio per il perfezionamento all'estero per l’anno 2022, di cui al bando di concorso 

indetto con D.R. n° 5660 del 01/12/2022, per l’Area Scientifico Disciplinare n° ________________ 

_________________________________________________________  (indicare la denominazione 

dell’Area) della durata di mesi sei, non frazionabile, da  fruire presso: 

________________________________________________________________________ (indicare 

l’Istituzione estera) per il periodo dal __________________ al __________________; 

 

• Presa visione delle disposizioni contenute nella Legge 398/89; 
 

• Presa visione del bando di concorso indetto con D.R. n. 5660 del 01/12/2022; 
 

 

DICHIARA 

 

Di accettare la suddetta borsa di studio. 

 

Dichiara altresì, consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e 

dichiarazioni, sotto la sua personale responsabilità (art.76 D.P.R. 445/2000): 

 

1. di non fruire, ovvero, di non aver fruito in precedenza di altra borsa di studio al medesimo titolo conferita 

(borsa di studio di perfezionamento all’estero di cui alla Legge n° 398/89); 

 

2. di non trovarsi in una o più condizioni di incompatibilità di cui al comma 1, Art. 3 del bando di concorso, 

ovvero, di avere presentato formale rinunzia alla fattispecie di incompatibilità indicata al sopra citato 

comma, come da documentazione allegata; 

 

3. di non trovarsi in una o più condizioni di cui al comma 2, Art. 3 del bando di concorso, ovvero, di avere 

ricevuto apposita autorizzazione allo svolgimento della borsa di studio di perfezionamento all’estero dal 

parte dell’apposito Organo deliberante, come da documentazione allegata; 

 

4. di non prevedere, per l'anno di maggiore fruizione della borsa di studio, un reddito personale complessivo 

lordo superiore a € 7.746,85; 

 

5. di non trovarsi nella condizione di dipendente pubblico, ovvero, di essere stato collocato, dal proprio datore 

di lavoro, in congedo straordinario senza assegni per motivi di studio per la durata della borsa (art. 2, legge 

13 agosto 1984, n° 476), come da documentazione allegata; 



 

 

 

 

6. di essere a conoscenza che la dichiarazione di accettazione della borsa di studio deve essere inoltrata, pena la 

decadenza, entro il termine fissato dal bando di concorso; 

 

7. di essere a conoscenza e di accettare quant'altro stabilito dal bando di concorso; 

 

8. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Amministrazione Universitaria ogni variazione intervenuta 

in ordine alle dichiarazioni rilasciate, ivi comprese modifiche degli indirizzi e dei recapiti telefonici forniti; 

 

9. di volere accreditato l'importo relativo alle rate della borsa di studio con le seguenti modalità: 

 

 

Conto corrente a me intestato e intrattenuto c/o 

 

Banca o Ufficio Postale_____________________________ Città/Filiale_____________________ 

 

Coordinate bancarie (compilare tutti i campi senza lasciare alcuno spazio vuoto) 

 

Codice 

Nazionale 

(2 Lettere) 

Check 

(2 

cifre) 

CIN (1 

lettera) 

A.B.I. (5 

cifre) 

C.A.B. (5 

cifre) 

N° Conto (12 caratteri) 

                           

 

 

 

Si allega la seguente documentazione: 

 

• Copia di un valido documento di riconoscimento; 

 

• Informativa trattamento dati personali sottoscritta dal dichiarante. 

 

Altri allegati (eventuali) 

 

1) ____________________________________________________________________________________ 

 

2)_____________________________________________________________________________________ 

 

3)_____________________________________________________________________________________ 

 

4)_____________________________________________________________________________________ 

 

5)_____________________________________________________________________________________ 

 

 

Luogo e data________________________________________                                              

   

 

 

FIRMA__________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Informativa ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003 così come modificato dal  Decreto 

Legislativo 101/2018 di adeguamento al GDPR (Regolamento UE 2016/679) 

 

 

La presente Informativa Le viene resa, ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 sulla  

Protezione dei Dati, in relazione ai Suoi dati personali di cui l’Università degli Studi di Palermo, 

con sede in Piazza Marina n. 61, 90133 Palermo, nella persona del Rettore prof. Massimo Midiri,  

suo Legale Rappresentante, in qualità di Titolare del trattamento, entrerà in possesso per effetto  

delle finalità di cui al punto 3. 

Per trattamento di dati personali si intende qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute  

con o senza l'ausilio di processi automatizzati e applicate a dati personali o insiemi di dati personali, 

anche se non registrati in una banca di dati, come la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la  

strutturazione, la conservazione, l'elaborazione, la selezione, il blocco, l’adattamento o la modifica,  

l’estrazione, la consultazione, l’uso, la comunicazione mediante trasmissione, la diffusione o  

qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, la  

cancellazione o la distruzione.  

Il trattamento potrà essere svolto in via manuale (es: raccolta moduli cartacei) o in via elettronica o  

comunque con l’ausilio di strumenti informatizzati o automatizzati.  

 

Secondo la normativa indicata, il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato ai principi di  

correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. 

 

Le forniamo, quindi, le seguenti informazioni: 

 

1) IDENTITÀ E DATI DI CONTATTO DEL TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

 

Il "Titolare del trattamento” è l’Università degli Studi di Palermo, con sede in Piazza Marina n. 61,  

90133 Palermo, nella persona del Rettore prof. Massimo Midiri, suo Legale Rappresentante, (d’ora  

in avanti: Titolare). Può rivolgersi al Titolare scrivendo all’indirizzo fisico sopra riportato o  

inviando una e-mail a rettore@unipa.it ovvero una PEC a pec@cert.unipa.it. 

 

2) DATI DI CONTATTO DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

 

Presso il Titolare è presente il Responsabile della Protezione dei Dati (d’ora in avanti RPD),  

prof.ssa Ilenia Tinnirello, nominata ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. Il RPD può  

essere contattato al seguente indirizzo di posta elettronica dpo@unipa.it o alla PEC  

dpo@cert.unipa.it. 

 

3) FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 

 

Il Suoi dati personali saranno trattati per le seguenti finalità: attività connesse all’espletamento degli  

obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., e ai  

relativi adempimenti. 

I trattamenti dei dati personali richiesti all’interessato sono effettuati ai sensi dell’art. 6 co. 1 del  

Regolamento UE 2016/679, per le finalità connesse e strumentali come sopra indicate. 

 

 

4) DESTINATARI DEI DATI  

 

I dati personali sono trattati dal Titolare e dai soggetti afferenti alle strutture dell’Ateneo autorizzati  

dal Titolare al trattamento in relazione alle loro funzioni e competenze. 

 

Il Titolare potrà comunicare i Suoi dati personali all’esterno ai seguenti soggetti terzi, la cui attività  

risulta necessaria al conseguimento della finalità indicata al punto 3 della presente informativa:  

I dati potranno, altresì, essere estratti e comunicati, in adempimento a specifiche disposizioni di  



 

 

 

legge, statutarie e/o regolamentari che lo prevedano espressamente, compresi eventuali  

controinteressati. 

- Miur  

- ANAC 

- Dipartimento funzione pubblica  

- Autorità giudiziaria 

- Soggetti privati ai quali l’Ateneo affida dei servizi di propria competenza in out-sourcing;  

- CINECA 

- CRUI 

- Presidenza Consiglio dei ministri 

 

5) EVENTUALE TRASFERIMENTO DEI DATI VERSO PAESI TERZI E/O  

ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

 

Non è previsto il trasferimento dei dati ad un paese extra-UE o ad organizzazioni internazionali.  

 

6) PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

 

I dati personali, trattati dal Titolare sulla base del Suo consenso, saranno conservati per il tempo  

previsto dalla vigente normativa in materia di trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. 33/2013  

e ss.mm.ii.  e, in ogni caso, non verranno più trattati a seguito di eventuale Sua revoca del consenso 

prestato, qualora sia consentito dalla legge. 

I dati contenuti in documenti analogici e/o digitali prodotti o posseduti dal Titolare, sono soggetti ai  

tempi di conservazione previsti dal Massimario di selezione dell’Università degli Studi di Palermo, 

approvato dalla Soprintendenza Archivistica della Sicilia il 27/02/2015, attualmente vigente e  

consultabile al seguente link:  

 

https://drive.google.com/file/d/1rz-YJiOVxIC9q5stDjYVYtdS7ghp6Vq1/view 

 

Per la cancellazione dei dati relativi ai log di autenticazione, ove presenti, il termine previsto è di 6  

mesi. 

 

7) DIRITTI DELL’INTERESSATO 

 

Si precisa che, in riferimento ai Suoi dati personali, Lei è detentore dei seguenti diritti:  

1. di accedere ai suoi dati personali; 

2. di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi dati o la limitazione del relativo  

trattamento; 

3. alla portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico), così come  

disciplinato dall’art. 20 del Regolamento UE 2016/679; 

4. di opporsi al trattamento; 

5. di proporre reclamo all'autorità di controllo (Garante per la protezione dei dati personali). 

 

8) MODALITÀ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI 

 

Per esercitare i diritti sopra riportati potrà rivolgersi al Titolare al seguente indirizzo di posta  

elettronica rettore@unipa.it o PEC pec@cert.unipa.it. 

Il Titolare, ex art. 12 comma 3 del Regolamento, è tenuto a risponderLe entro un mese dalla  

data di ricezione della richiesta, termine che può essere esteso fino a tre mesi nel caso di particolare  

complessità dell’istanza. 

 

 

PER ACCETTAZIONE  

 

 

Luogo e data _____________________________ Firma _____________________________________ 


		2023-05-10T10:54:28+0000
	Massimo Midiri




